
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0259, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital n° SP0.054, de 

28/09/2016, a realizar-se no referido Câmpus no dia 10/11/2016, conforme segue: 

Área de CONSTRUÇÃO CIVIL - ESTRUTURAS 

EDSON BISPO FERREIRA 

WALTER LUIZ ANDRADE DE OLIVEIRA 

TATHIANE CECILIA ENEAS DE ARRUDA 

Luis CLÃ 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0260, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.006746.2016-63, de 03/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RAFAEL RIBAS LOGO, ocupante do cargo de Técnico 

de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação (CD-4) do C'àmpus São Paulo, no período de 

03/11 a 12/11/2016, por motivo de férias. 

LUIS CL 



ATOS MA JUNIOR LUIS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0261, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.006747.2016-16, de 03/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONÇALVES PEDROSO, ocupante do cargo 

de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora de Ensino 

(CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 16/11 a 30/11/2016, por motivo de férias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0262, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007300.2016-56, de 07/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor MARCELO EDUARDO DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Arquivista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Documentação e Memória (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 16/11 a 

25/11/2016, por motivo de férias. 

LUIS C 	 OS A JUNIOR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.263, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n. ° 3.903, de 04.11.2015 e o Memo n.° 21_2016/CCC/CAU, 

resolve: 

Art.1.0  - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Avaliação do Processo 

Seletivo de Transferências Interna e Externa, de Reopção de Curso e de Portadores de Diploma 

de Graduação, para ingresso no curso de bacharelado em Arquitetura e Urbanismo, no primeiro 

semestre letivo de 2017, conforme Edital n.° SP0.059, de 10 de outubro de 2016 

Ana Carolina Carmona Ribeiro - Presidente 

Cláudia Maria Lavieri 

Maria Cecilia Lucchese 

João Fernando Blasi de Toledo Piza 

Art.2.° - DETERMINAR a validade d omissão até 13 de janeiro de 2017. 

Luís Cu " u) ( 	ATOS Li JÚNIOR 



/ 

/l'  ti  ATOS LI A JÚNIOR Luís 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.264, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015, considerando o Art.11 da Instrução 

Normativa n.° 02/PRE, de 26/03/2010, o Memo.CLQ n.° 019/2016, DE 31/10/2016, resolve: 

Art.1.° - SUBSTITUIR, devido a afastamento para qualificação, o servidor 

Ricardo Cenamo Cachichi pelo servidor José Otavio Baldinato, na Portaria n.° 

SP0.0023/2015, de 25/02/2015, que trata da designação de docentes, técnico-administrativos e 

discentes para integrarem o Colegiado do curso de Licenciatura em Química do Campus São 

Paulo. 

Art.2.° - DETERMINAR que o mandato seja cumprido até 02/02/2017, conforme 

Art.3.° da Portaria n.° SP0.0023/2015, de 25/02/2015. 

Art.3.° - CONVALIDAR os atos praticados pelo presidente a partir de 31 de 

outubro de 2016. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.265, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015, em conformidade com a Resolução n.° 

01, de 17/06/2010 — CONAES e o Memo.CQL n.° 019/2016, de 31/10/2016, resolve: 

Art.1.° - SUBSTITUIR, devido a afastamento para qualificação, o servidor 

Ricardo Cenamo Cachichi pelo servidor José Otavio Baldinato, na Portaria n.° 

SP0.0091/2015, de 29/05/2015, que trata da designação do Núcleo Docente Estruturante do 

curso de Licenciatura em Química do Campus São Paulo. 

Art.2.° - DETERMINAR que o mandato seja cumprido até 29/05/2018, conforme 

Art.3.° da Portaria n.° SP0.0091/2015, de 29/05/2015. 

Art.3.° - CONVALIDAR os atos praticados pelo coordenador do curso a partir de 

31 de outubro de 2016. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.266, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n. ° 3.903, de 04/11/2015 e, em conformidade com a Resolução 

n.° 01, de 17/06/2010 — CONAES e o Memo: DME-147/2016, resolve: 

Art.1.° - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.° SP0.171, de 14 de julho de 

2016. 

Art. 2.° - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, integrarem o Núcleo Docente Estruturante — NDE do Curso de 

Engenharia de Produção do Campus São Paulo. 

Representantes Titulares 

Francisco Yastami Nakamoto - presidente 

Carlos Frajuca 

Isac Kiyoshi Fujita 

José Carlos Jacintho 

Sérgio Luiz Kyrillos 

Ridinal João do Nascimento 

Representantes Suplentes 

Pedro Fernando Poveda 

Rogério Teram 

Sérgio Yoshinobu Araki 



• 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.267, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n. ° 3.903, de 04.11.2015, considerando o Memo s/n.°, de 

8.11.2016, da Comissão Eleitoral para Composição da Subcomissão Local de 30 horas do 

Campus São Paulo e o resultado das eleições ocorridas em 24.10.2016, resolve: 

Art.1.0  - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Subcomissão de Acompanhamento da Redução da 

Jornada de Trabalho do Campus São Paulo: 

Ivanilza Fonseca Alves da Costa — Presidente 

Douglas Massao Miyamoto 

Minam Cristina Peruzzi Soares Belote 

Anderson do Bomfim Gonzaga 

Janaína Zaffani 

Marcelo Eduardo de Oliveira 

Art.2.° - DETERMINAR a validade do mandato até 31 de outubro de 2019. 

Luís CL 	 JÚNIOR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.268, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04.11.2015, considerando a Instrução Normativa 

PRE n.° 02, de 26.03.2010 e o Processo n.° 23306.007176/2016-29 e a Ata da Eleição realizada 

em 19.10.2016, resolve: 

Art.1.° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a presidência do 

primeiro, integrarem o Colegiado do curso de Licenciatura em Geografia do Campus São Paulo: 

Representantes docentes titulares 
André Henrique Bezerra dos Santos - Presidente 

André Eduardo Ribeiro da Silva 

Carlos Eduardo Pinto Procópio 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Débora Regina Aversan 

Fausto Henrique Gomes Nogueira 

Jonas Justino dos Santos 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim 

Representante docente suplente 
Vanir de Lima Belo 

Thiago Antunes 

Luís Fernando de Freitas Camargo 

Representantes discente titulares 
Thiago Sousa Silva 

Manuella Barboza Chagas 

Representantes discente suplentes 
Marcela Carolina Monteiro de Carvalho 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo titular 
Ulian Martins de Lima 

1 



Representante Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo suplente 
Raíssa de Oliveira Chappaz 

Art.2.° - DETERMINAR, a partir desta data, que os mandatos sejam cumpridos 

pelo período de dois anos para os representantes docentes e Técnico em Assuntos 

Educacionais/Pedagogo e, um ano para os, epresentantes discentes. 

Luís CL 	 JÚNIOR 



Luís CL ATOS LI A JÚNIOR 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.269, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n. ° 3.903, de 04.11.2015 e o Memo n.° 264/2016-

DAA/DAD/SPO, de 11.11.2016, resolve: 

Art.1.° - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual dos Bens 

Imóveis, Móveis e Intangíveis do Campus São Paulo, referente ao ano de 2016, conforme 

Manual de Procedimentos Patrimoniais, aprovado por meio da Portaria n.° 5.799, de 03/11/2014: 

Wilson Coicev Júnior - Presidente 
André Wagner Rodrigues de Sousa 
Adriana dos Santos 
Celso Renato Farias Higa 
Cláudia Carmona dos Santos 
Cláudia Rizia Aguiar Munhoz 
Fábio Henrique Kretzschmar 
Francielle Braznick 
João José Porto 
Marcelo Eduardo de Oliveira 
Paulo Sérgio Baptista 
Rebeca Paixão Pedroso 
Regine Madalon Messias 
Ricardo Alves Pedro Júnior 
Sérgio Brenicci 
Sergio Ferreira de Oliveira 
Wilson de Campos Filho 
Wilson Mitsuo Uaquida 

Art. 2° - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o 1.0  dia útil do 
mês de janeiro de 2017, conforme calend io acadêmico/administrativo do Campus São Paulo. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0270, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007181.2016-31, de 11/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora LIDIA MARIA SATURNINO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Coordenador de Manutenção (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 02/12 a 21/12/2016, 

por motivo de férias. 

/12  G_J-1  

( 	."`° 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N. ° SP0.271, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n. ° 3.903, de 04.11.2015 e o Memo n.° 265/2016- DAD/SPO, de 

16.11.2016, resolve: 

Art.1.° - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual do 

Almoxarifado do Campus São Paulo, referente ao ano de 2016, conforme Manual de 

Procedimentos Patrimoniais, aprovado por meio da Portaria n.° 5.799, de 03/11/2014: 

Nivaldo Cesário de Souza — Presidente 

Tenison Iuji Nakano 

Sergio Ferreira de Oliveira 

Art. 2° - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o 1.0  dia útil do 

mês de janeiro de 2017, conforme calendário acadêmico/administrativo do Campus São Paulo. 

Luís C 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0272, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007222.2016-90, de 16/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora TATHIANE CECÍLIA ENÉAS DE ARRUDA, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora Técnico-Pedagógica (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 14/10 a 

24/11/2016, por motivo de licença para tratamento de saúde. 

LUIS CL 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0273, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007268.2016-17, de 18/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE NEVES RIBEIRO, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador do Curso Técnico em Mecânica (FCC) do Câmpus São 

Paulo, no período de 02/12 a 16/12/2016, por motivo de férias. 

LUIS CLÁU 	 S LIM UNIOR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.274, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n. ° 3.903, de 04.11.2015 e o Memo n.° 267/2016-DAD/SPO, de 

21.11.2016, resolve: 

Art.1.° - ALTERAR em partes, a partir desta data, a Portaria n.° SP0.269, de 11 

de novembro de 2016, que trata da Comissão do Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, 

Móveis e Intangíveis do Campus São Paulo, dispensando o servidor Wilson Coicev Júnior. 

Art.2.° - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor João José Porto, como 

presidente da referida comissão. 

Luís 	 ATOS LIMA 	IOR 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.275, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a deliberação do 

Conselho de campus do Campus São Paulo em 16/11/2016, resolve: 

APROVAR o Calendário dos cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio e do 

Programa Nacional de Integração da Educação Básica com a Educação Profissional na 

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos — PROEJA, do Campus São Paulo, para o ano de 

2017, na forma do anexo. 



'•or 

jmp,, 	Pau 	If'SP 

ABRIL 

DIAS 
	

4 
	

4 

ACUMULADO 	11 11 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

ATIVIDADES / EVENTOS 
03 - Reunião Ordinária COLDIC 
12. Fim do 1° bimestre letivo 
12 - Reunião Ordinária CONCAM SPO 
13. 15 e 22- Recesso 
14 - Paixão de Criet0 - Recesso 
16- Páscoa 
17 - Inicio do 2° bimestre letivo 
18 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

2 	3 	20 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
s 	21 - Feriado. Tiradentes 

20 	24 - Prazo final para entrega de diários e digitação de notas do 1° bimestre 
83 
53 

4 
	

3 

11 
	

10 

DOM 2a 3a 4a 5a Ba SAB 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 

MAIO 
DOM 2a 3a 4a 5a 63 SAB 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 irr 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

DIAS 4 4 4 4 4 4 

ACUMULADO 15 15 15 14 13 12 

DAS LETIVOS 24 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 54 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 84 

JUNHO  
DOM 2a 3a 4a Sa 6a SAB 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 2/ 28 29 30 

ATIVIDADES! EVENTOS 
01 • Dia do trabalhador (Feriado Nacional) 
08- Reunião Ordinária COLDIC 
09 e 10— Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos integrados Dias não letivos para 
que os professores possam atender á convocação do Conselho, 
12- Prazo máximo para a solicitação de retificação de notas e faltas do 1° bimestre 
16- Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
17- Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
18 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
30 e 31 - Reunião com pais/mães/responsáveis de alunos (somente convocados) 

ATIVIDADES / EVENTOS 
05 - Reunião Ordinária COLDIC 
14 - Reunião Ordinána CONCAM-SPO 
15. Corpus Christi (Feriado Nacional) 
16e 17 - Recesso escolar 
20 - Reunião Ordinána Coordenadores Acadêmicos 
22 - Reunião Ordinana Técnicos-Administrativos 

DIAS 4 4 4 4 4 3 

ACUMULADO 19 19 19 18 17 15 

DIAS LETIVOS 23 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 107 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 107 

JULHO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

DIAS 	 O 
	 o 

ACUMULADO 	19 19 19 
	

1/ 

DIAS LETIVOS 	 1 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	12:,  

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	138 
LEGENDA 

Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos 

ATIVIDADES! EVENTOS 
01 - Fim do 2° bimestre letivo 
04 - Prazo finai para entrega de diários e digitação de notas após periodo de reavaliação 
05 a 07- Atividades de planejamento do 20  semestre/2017 
09 • Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado Estadual) 
10 a 24 - Ferias docentes 
14 -Divulgação dos resultados aos discentes 
25 - Reuni/5es nas suoáreas para inicio do semestre letivo 
26 - Inicio do 3° bimestre letivo 

Assinatura 
Diretor do câmpus 

IFSP - Cãmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01109-01 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 

OHM 

INSTITUTO 
FEDERAL 

pdulo 

L L  

LL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÁMPUS SÃO PAULO 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO E PROEJA 

2° SEMESTRE 
JULHO  
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 28 27 28 29 
30 31 

DIAS 	 O 1 	1 
ACUMULADO 	 O 	1 1 	1 
DIAS LETIVOS 5 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 5 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 113 

ATIVIDADES! EVENTOS 
01 - Fim do V bimestre letivo 
04 - Prazo final para entrega de diários e digitação de notas após periodo de reavaliação 
05 a 07 - Atividades de planejamento do 20. Semestre/2017 
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado estadual) 
10 a 24 - Férias docentes 
14 - Divulgação dos resultados aos discentes 
25 - Reuniões nas subáreas para inicio do semestre letivo 
26 - Inicio do 3° bimestre letivo 
31 a 01/08 - Recadastramento PAR 

AGOSTO 

DIAS 	 4 	4 	4 
ACUMULADO 5 4 
DIAS LETIVOS 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

SETEMBRO 

DIAS 	 4 	4 	4 	3 
ACUMULADO 9 8 9 9 
DIAS LETIVOS 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

ATIVIDADES! EVENTOS 
31/07 a 01 - Recadastramento PAR 
04 - Prazo máximo para a solicitação de retificação de notas e faltas do 2° bimestre de 2007 
07 - Reunião Ordinária COLDIC 
08 a 10- Novas inscrições PAP 
09 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
15 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 
17 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

4 	4 	22 e 23 — Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos integrados Dias não letivos para 
5 	5 	que os professores possam atenderá convocação do Conselho. 

25 
30 

138 

ATIVIDADES / EVENTOS 
04 - Reunião Ordinária COLDIC 
07 - Dia da Independência do Brasil (Feriado Nacional) 
08 e 09 - Recesso 
13- Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
18 a 23 - Semana de Educação, Ciência e Tecnologia 
23 - Aniversário do IFSP 
26 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

4 	4 	28 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
29. Prazo final para trancamento de matricula 

23 	30 - Fim do 3° bimestre letivo 
53 

161 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 	23 24 25 26 
27 28 29 	30 31 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 
1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 



OUTUBRO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

DIAS 	 5 	5 	4 2 

ACUMULADO 	14 	13 	13 	12 12 11 

DIAS LETIVOS 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 75 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 183 

NOVEMBRO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 
5 6 I 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 

DIAS 	 3 	4 	4 	4 3 3 

ACUMULADO 	17 	17 	17 	16 15 14 

DIAS LETIVOS 21 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 96 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 204 

DEZEMBRO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 
3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 23 29 30 

DIAS 	 o 	o 	o 	O 	O 	O 

ACUMULADO 	17 17 17 16 15 14 

DIAS LETIVOS 
	 o 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
	

98 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 
	

204 

LEGENDA 
Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos 

ATIVIDADES I EVENTOS 

02 - Inicio do 40  bimestre 
02 - Reunião Ordinária COLDIC 
09 - Prazo final para entrega de diários e digitação de notas do 3° bimestre 
11 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
12 - Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nacional) 
13 e 14- Recesso escolar 
15 - Dia dos Professores 
17 - Publicação do edital para ingresso PROEJA 
17 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
19 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
27- Prazo máximo para a solicitação de retificação de notas e faltas do 3° bimestre de 2017 
28 - Recesso - Dia do Servidor Público (ponto facultativo - art. 236 da Lei 8.112/90) 

ATIVIDADES ! EVENTOS 
02 - Finados (Feriado Nacional) 
03 e 04 - Recesso 
06 - Reunião Ordinária COLDIC 
06 a 24 - Rematricula dos alunos para 2018 
08 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
15 - Proclamação da República (Fanado Nacional) 
16 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
20 - Dia Nacional da Consciénia Negra (Feriado Municipal) 
21 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 
21 a 25 - Semana da Consciência Negra 
30 - Fim do 4° bimestre letivo 
30 - Prazo final para digitação de notas antes do periodo de reavaliação 

ATIVIDADES EVENTOS 
04 - Prazo final para digitação de notas antes do período de reavaliação 
06 a 12 - Período de reavaliação 
13- Prazo final para entrega de diários e digitação de notas após o período de reavaliação 
15, 18 e 19- Conselhos deliberativos 
21 - Divulgação dos resultados aos discentes 
25 - Natal (Feriado Nacional) 

Assinatura 
Diretor do câmpus 

IFSP - Cãmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 0110 



• 111111111 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 

L LI  

 

L LL 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS SÃO PAULO 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO E PROEJA 

QUADRO RESUMO 

DIAS DA SEMANA - ° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JAN O O O O O O O O 
FEV O 3 3 3 3 3 2 17 
MAR O 4 4 4 4 4 3 23 
ABR O 4 4 4 3 2 3 20 
MAI O 4 4 4 4 4 4 24 
JUN O 4 4 4 4 4 3 23 
JUL O O O O O O 1 1 
TOTAL O 19 19 19 18 17 16 108 

DIAS DA SEMANA - 2° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JUL O 1 0 1 1 1 1 5 
AGO O 4 4 4 5 4 4 25 
SET O 4 4 4 3 4 4 23 
OUT O 5 5 4 3 3 2 22 
NOV O 3 4 4 4 3 3 21 
DEZ O O O O O O O O 
TOTAL O 17 17 17 16 15 14 96 

 

Dias 
Letivos 

1° semestre 	108 

20 semestre 	96 

Total Geral 
	

204 

 

 

IFSP - Cãmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01109-010 
As 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0276, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007002.2016-66, de 07/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor WILSON COICEV JÚNIOR, ocupante do cargo de 

Técnico em Laboratório/Área Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Almoxarifado (FG-1) do C'àmpus São Paulo, no período de 02/01 a 

11/01/2017, por motivo de férias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.277, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a deliberação do 

Conselho de campus do Campus São Paulo em 16/11/2016, resolve: 

APROVAR o Calendário dos cursos Técnico Modulares do Campus São Paulo, 

para o ano de 2017, na forma do anexo. 

Luís C Á io M(AISITÕS  LIMA J IOR 



ABRIL 
DOM 2a 3a 4a 5a 5a SAB 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
3D 

DIAS 4 4 4 3 2 	3 

ACUMULADO 11 11 11 10 9 	8 

DIAS LETIVOS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
	ao 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 140 ANO 
	

80 

MAIO 
DOM 2a 3a 4a Sa 6a SAB 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 18 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 28 27 
28 29 30 31 

DIAS 	 4 	4 	4 	4 4 	4 

ACUMULADO 	15 	15 	15 	14 13 	12 

DIAS LETIVOS 24 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 84 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 84 

ATIVIDADES/EVENTOS 
03- Reunião Ordinána COLDIC 
07 - Prazo máximo para o trancamento de matricula 
12- Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
13. 15e 22 - Recesso 
14 - Paixão de Cristo - Recesso 
16 - Páscoa 
18 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 
20 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
21 - Fanado - Tiradentes 

ATIVIDADES 1 EVENTOS 
01 - Dia do trabalhador (Feriado Nacional) 
08- Reunião Ordinária COLDIC 
09 e 10- Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos integrados Dias não letivos para 
que os professores possam atender à convocação do Conselho 
16 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 
17 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
18 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

JUNHO 

DIAS 
	

3 
	

3 
	

3 
	

3 

ACUMULADO 	18 18 18 17 

OMS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 a 12- RematrIcula dos alunos para 20  semestre de 2016 
05 - Reunião Ordinária COLDIC 
14 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
15- Corpus Christi (Feriado Nacional) 
18 e 17 - ReCeSSO escolar 
20 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
22 - Reunião Ordinána Técnicos-Administrativos 

3 	3 	24 - Termino do 10  semestre letivo 
le 	Is 	24 - Prazo final para digitação de notas antes do período de reavariaçâo 

18 	283 30 - Período de reavaliação 
102 

102 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 
1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 25 2I 28 29 30 

JULHO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 
2 3 4 5 6 7 9 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

DIAS 	 0 	0 	0 	O 	O 
	o 

ACUMULADO 	18 18 18 17 18 15 

DIAS LETIVOS 	 O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	102 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 102 

LEGENDA 
Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos 

ATIVIDADES 1 EVENTOS 
01 a 04 - Período de reavaliação 
04 - Prazo final para entrega de diários e digitação de notas após período de reavaliação 
05 a 07 - Atividades de planejamento do 20  semestre/2017 
08 - Conselhos deliberativos 
09- Revolução Constducionalista de 1932 (Feriado Estadual) 
10 a 24 - Férias docentes 
14 - Divulgação dos resultados aos discentes 
25 - Reunióes nas subáreas para inicio do semestre letivo 
26 inicio do 20  semestre letivo 

Assinatura 
Diretor do câmpus 

IESP - Câmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente. 625. Canindé, São Paulo - SP, 01109-616v iktA JR. 

)iretor Geri-J1 

mcip. ti:to Paulo - IFSP 



  

1 

*Em 
EME 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO PAULO 

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES 

2°  SEMESTRE 
JULHO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

MAS 	 o 	1 	1 	1 
ACUMULADO 	1 	O 	1 	1 	1 
DIAS LETIVOS 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	5 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	5 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 a 04 - Período de reavaliação 
04 - Prazo final para entrega de diános e digitação de notas após período de reavaliação 
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2° semestre/2017 
06 - Conselhos deliberativos 
09- Revolução Constituclonalista de 1932 (Feriado Estadual) 
10 a 24 - Férias docentes 
14 - Divulgação dos resultados aos discentes 
25 - Reuniões nas subáreas para inicio do semestre letivo 
26 - Inicio do 2° semestre letivo 
27 e 28 - Oficinas de integração para alunos ingressantes 
31 a 01/08 - Recadastramento PAP 

AGOSTO 

DIAS 
ACUMULADO 5 4 
DAS LETIVOS 
MAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

4 4 4 

5 6 

ATIVIDADES 1 EVENTOS 
31/07 a 01 • Recadastramento PAP 
01 a 04 - Matricula em dependências 
01 a 04 - Período de solicitação de dispensa de disciplinas de alunos veteranos 
04- Prazo máximo para a solicitação de retificação de notas e faltas do 1° semestre de 2017 
07 - Reunião Ordinária COLDIC 
089 10- Novas inscrições PAP 
09 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 

4 	4 	14 a 18- Período para solicitação de dispensa de disciplinas para alunos Ingressantes 
5 	5 	15- Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 

25 	17- Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
30 	21 - Resultado final dos requerimentos de dispensa de disciplinas de alunos veteranos 
30 	22 e 23— Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos integrados. Dias não letivos para 

que os professores possam atender à convocação do Conselho. 

DOM 2a 3a 4d 5a 6a SAB 
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 	23 24 25 26 
27 28 29 	30 31 

SETEMBRO  
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

ATIVIDADES/ EVENTOS 
04 - Reunião Ordinária COLDIC 
04 - Resultado final dos requenmentos de dispensas de disciplinas de alunos ingressantes 
07 - Dia da Independência do Brasil (Feriado Nacional) 
08 e 09 - Recesso 
13 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
18 a 23 - Semana de Educação. Ciência e Tecnologia 
23 - Aniversário do IFSP 

DIAS 	 4 	4 	3 4 4 26 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
ACUMULADO 	9 	8 	9 	9 9 9 28 - Reunião Ordlnána Técnicos-Administrativos 
DIAS LETIVOS 23 29 - Prazo final para trancamento de matricula 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 53 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 53 

(fr 



IAU i)1(1 

ITIO1:11::::Pr. ', 	'1 

OUTUBRO 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 

DIAS 	 5 	5 	4 	3 3 	2 

ACUMULADO 	14 	13 	13 	12 12 	1i 

DIAS LETIVOS 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 75 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 75 

NOVEMBRO 
DOM 2a a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 

DIAS 	 3 	4 	4 	4 3 3 

ACUMULADO 	17 	17 	17 	16 15 14 

DIAS LETIVOS 21 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 96 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 96 

DEZEMBRO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

ATIVIDADES / EVENTOS 

02 - Reunião Ordinária COLDIC 
11 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
12- Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nacional) 
13 e 14 - Recesso escolar 
15- Dia dos Professores 
17 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
19 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
28- Recesso - Dia do Servidor Público (ponto facultativo - art.236 da Lei 8.112/90) 

ATIVIDADES / EVENTOS 

02 - Finados (Feriado Nacional) 
03 e 04 - Recesso 
06 - Reunião Ordinária COLDIC 
06 a 24 - Rematricula dos alunos para 2018 
08 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
15 - Proclamação da República (Feriado Nacional) 
16 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
20 - Dia Nacional da Consciénia Negra (Feriado Municipal) 
21 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 
21 a 25 - Semana da Consciência Negra 

ATIVIDADES EVENTOS 
07 - Término do 20  semestre letivo 
08 - Prazo final para digitação de notas antes do periodo de reavaliação 
12 a 18 - Período de reavaliação para cursos téc. Modulares 
18 - Prazo final para entrega de diários e digitação de notas após periodo de reavaliação 
20 - Conselhos deliberativos 
21 - Divulgação dos resultados aos discentes 
25 - Natal (Feriado Nacional) 

DIAS 1 1 1 1 1 1 

ACUMULADO 18 18 18 17 16 15 

DIAS LEI IVOS 6 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	102 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 102 

LEGENDA 
Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos 	 Assinatura 

Diretor do cãmpus 

IFSP - Cámpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01109 



INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÁMPUS SÃO PAULO 

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES 

QUADRO RESUMO 

DIAS DA SEMANA - ° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA OU! SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JAN 0 O O O O O O O 
FEV O 3 3 3 3 3 2 17 
MAR O 4 4 4 4 4 3 23 
ABR O 4 4 4 3 2 3 20 
MAI O 4 4 4 4 4 4 24 
JUN O 3 3 3 3 3 3 18 
JUL O O O O O O O O 
TOTAL O 18 18 18 17 16 15 102 

DIAS DA SEMANA - 20  semestre 

MESES DOM SEG TER QUA OU! SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JUL O 1 O 1 1 1 1 5 
AGO O 4 4 4 5 4 4 25 
SET O 4 4 4 3 4 4 23 
OUT O 5 5 4 3 3 2 22 
NOV O 3 4 4 4 3 3 21 
DEZ O 1 1 1 1 1 1 6 
TOTAL O 18 18 18 17 16 15 102 

Dias 
Letivos 

1°  semestre 	102 

2° semestre 	102 

Total Geral 
	

204 

IFSP - Câmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01109-010 
cámpus 

rd I 

Camotr, 	 - irsp 



APROVAR o Calendário dos cursos de Pós-Graduação do Campus São Paulo, 

para o ano de 2017, na forma do anexo. 

Luís 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.278, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a deliberação do 

Conselho de campus do Campus São Paulo em 16/11/2016, resolve: 



UE MA: '51.WA 

Diret e I 

ABRIL 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 

ATIVIDADES/ EVENTOS 
03 - Reunião Ordinária COLDIC 
12- Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
13, 15 e 22 - Recesso 
14 - Paixão de Cristo - Recesso 
16- Páscoa 
18 • Prazo máximo para justifcativa de não reaLzação de rernatricula em fase de monografia 
16- Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

DIAS 	 4 	4 	4 	3 
ACUMULADO 	11 11 11 10 
DAS LETIVOS 
DAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
DAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

20 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
2 	3 	21 - Feriado - Tiradentes 
9 	29- Prazo final para trancamento de matrícula 
20 
90 
50 

MAIO 
DOM 2a 3a 4a I 58 6a SAB 

1 2 3 4 5 6 
7 8 —0 16-1  11 --f2 Vã 

14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 	I 

ATIVIDADES/EVENTOS 
01 • Dia do trabalhador (Feriado Nac 
08 - Reunião Ordinária COLDIC 
09 e 10— Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos integrados Dias não letivos para que os 
professores possam atender á convocação do Conselho. 
18 - Reunião Ordinána Coordenadores Académicos 
17- Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
18 - Reunião Ordinária Tecmcos-Administrativos 

DAS 4 4 4 4 4 4 19 - Prazo final para solicitação de aproveitamento de créditos 
ACUMULADO 15 15 15 14 13 12 31 - Prazo máximo para solicitação de prorrogação de prazo para defesa de monografia 
DAS LETIVOS 24 
DAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 84 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 8-1 

JUNHO 
DOM 2a 33 4a Sa 6a SAB 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 21 28 29 30 

DAS 	 3 	3 	 3 	3 
ACUMULADO 	18 18 	17 18 15 
DAS LETIVOS 18 
DAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 102 
DAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 102 

JULHO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

DAS 	 O 	o 	O 	O O 	o 
ACUMULADO 	18 	18 	18 	17 18 	15 
DIAS LETIVOS O 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 102 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 102 

LEGENDA 
Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos  

ATIVIDADES/ EVENTOS 
05 - Reunião Ordinária COLDIC 
14- Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
15- Corpus Chnsh (Feriado Nacional) 
18 e 17- Recesso escolar 
20 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
22- Reunião Ordinária lecnicos-Administrativos 
23 Prazo máximo para depósitos de monografia e agendamento de defesas (Especializações) 
24 - Termino do 1° semestre letivo 
26 a 30 - Repos ç,ão de caga Moraria e conteúdo para os cursos de pós-graduação 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 - Reposição de carga horária e conteúdo para os cursos de pós-graduação 
04 Prazo final para entrega de diários e digitação de notas finais 
05 a 07- Atividades de planejamento do 2° semestre/2017 
08 - Prazo máximo para defesa de monografia (Especializações) 
09- Revolução Constitucionalisla de 1932 (Feriado Estadual) 
10 a 24 - Férias docentes 
14 - Divulgação dos resultados aos discentes 
14 a 20 - Rematrlcula dos cursos superiores 
25 Reuniões nas subareas para miei() do semestre letivo 
26 • Início do 2° semestre letivo 

Assinatura 
Diretor do campus 

IFSP - Cámpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01 



AGOSTO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 

SETEMBRO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 
3 4 5 6 7 B 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

LL-LL 
NE 
n ata 
ME 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 

Li 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

CURSOS SUPERIORES LJE POS-GRÁDUAÇA0 

2° SEMESTRE 
JULHO 

DIAS 
	

o 
ACUMULADO 	 o 
DAS LETIVOS 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

ATIVIDADES 1 EVENTOS 
01 - Reposição de carga horária e conteúdo para os cursos de pós-graduação 
04 - Prazo final para entrega de diários e digitação de notas finais 
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2° semestre/2017 
08 - Prazo máximo para defesa de monografia (Especializações) 
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado Estadual) 
10 a 24 - Ferias docentes 
14 - Divulgação dos resultados aos discentes 
14 a 20 - Rematricuta dos cursos superiores 
25 - Reuniões nas subáreas para inicio do semestre letivo 
26 - Início do 2° semestre letivo 

5 	27 e 28 - Oficinas de integração para alunos ingressantes 
31 a 01/08 - Recadastramento PAP 

107 

DOM. 2a 3a 4a 5a 68 SAB. 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

ATIVIDADES / EVENTOS 
31/07 a 01 - Recadastramento PAP 
07 - Reunião Ordinária COLDIC 
07a 31 - Periodo de ajustes de rematricula e rematricula de monografia 
088 10- Novas inscnções PAP 
09 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
10 - Prazo máximo para justificativa de não realização de rematricula em disciplinas 
15- Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

4 	5 	4 	4 	17 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
5 
	

e 	5 	5 	22 e 23 — Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos integrados Dias não letivos para 
25 	que os professores possam atender à convocação do Conselho. 
30 	31 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1° semestre de 2017 

132 

ATIVIDADES 1 EVENTOS 
04 - Reunião Ordinária COLDIC 
07 - Dia da Independência do Brasil (Feriado Nacional) 
08 e 09 - Recesso 
13- Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
18 a 23 - Semana de Educação, Ciência e Tecnologia 
18 - Prazo máximo para justificativa de não realização de Rematricula em fase de monografia 
23 - Aniversário do IFSP 

DAS 	 4 	4 	4 	3 	4 	4 	26 - Reunião Ordinána Coordenadores Académicos 
ACUMULADO 	9 	 9 	9 	9 	28 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
DIAS LETIVOS 
	

23 	29 - Prazo final para trancamento de matrícula 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS 110 SEMESTRE 	53 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS è40 ANO 	155 

DIAS 
ACUMULADO 5 4 
DAS LETIVOS 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

4 4 



DIAS 	 1 	1 	1 	1 1 1 

ACUMULKJO 	18 	18 	18 	17 16 15 

DIAS LETIVOS e 
D(As LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 102 

DAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 204 

LEGENDA 
Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos 
	

Assinatura 
Diretor do cãmpus 

IFSP - Cámpus São Paulo - Rua Pedro Vicente. 625, Canindé, São Paulo - SP, 011 

OUTUBRO 
DOM 2a 3a 4a 5a 5a SAB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 16 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

DIAS 
	

5 
	

5 
	

4 
	

3 
	

3 
	

2 

ACUMULADO 
	

14 13 13 12 12 11 

DIAS LETIVOS 
	

22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
	

75 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

NOVEMBRO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 
5 6 1 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 33 

DIAS 	 3 	4 	4 	4 3 3 
ACUMU_A..).) 	17 	17 	17 	18 15 14 
DIAS LETIVOS 21 

DAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 96 

DAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 198 

DEZEMBRO 
DOM 2a 3a 4a 51i 6a SAB 

1 2 
3 4 5 6 / 3 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

ATIVIDADES / EVENTOS 

02 • Reunião Ordinána COLDIC 
11 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
12 - Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nacional) 
13 e 14- Recesso escolar 
15 - Dia dos Professores 
17 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
19 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
28- Recesso • Dia do Servidor Público (ponto facultativo - art 236 da Lei B 112/90) 
31 - Prazo final para solicitação de aproveitamento de créditos 

ATIVIDADES / EVENTOS 
02 - Finados (Feriado Naciona 
03 e 04 - Recesso 
06- Reunião Ordinána COLDIC 
08- Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
15- Proclamação da Republica (Feriado Nacional) 
16 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
17 - Prazo máximo para solicitação de prorrogação de prazo para defesa de monografia 
20 • Dia Nacional da Consciênia Negra (Feriado Municipal) 
21 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
21 a 25 - Semana da Consciência Negra 
24 - Prazo máximo para depósitos de monografia e agendamento de defesas (Especializações) 

ATIVIDADES! EVENTOS 
07 - Prazo máximo para defesa de monografia (Especializações) 

07 • Término do 2° semestre letivo 
08 a 14 - Período de reposição de carga horária e conteúdo 
18 • Prazo final para entrega de diários e digitação de notas finais 
20 - Divulgação dos resultados aos discentes 
25 • Natal (Feriado Nacional) 



••1111 

INSTITUTO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 
FEDERAL 
São Paulo 

L L L 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÀMPUS SÃO PAULO 

CURSOS SUPERIORES DE POS GRADU'AÇA0 

QUADRO RESUMO 

DIAS DA SEMANA - ° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA tu SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JAN O O O O O O O O 
FEV O 3 3 3 3 3 2 17 
MAR O 4 4 4 4 4 3 23 
ABR O 4 4 4 3 2 3 20 
MAI O 4 4 4 4 4 4 24 

JUN O 3 3 3 3 3 3 18 
JUL O O O O O O O O 
TOTAL O 18 18 18 17 16 15 102 

DIAS DA SEMANA - 2° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JUL O 1 O 1 1 1 1 5 
AGO O 4 4 4 5 4 4 25 
SET O 4 4 4 3 4 4 23 
OUT 0 5 5 4 3 3 2 22 
NOV O 3 4 4 4 3 3 21 
DEZ O 1 1 1 1 1 1 6 
TOTAL O 18 18 18 17 16 15 102 

Dias 
Letivos 

1 °  semestre 
	

102 

2° semestre 
	

102 

Total Geral 
	

204 

ORIENTAÇÕES GERAIS 

Os estudantes dos programas de pós-graduação stncto sensu (mestrados) devem seguir orientações dos respectivos Coordenadores dos programas 
quanto a prazos para depósito de monografia de qualificação e agendamento de qualificação depósito de dissertações e agendamento de defesas 

Os estudantes dos programas de pós-graduação stric-to sensu (mestrados) devem atenar-se também aos prazos, dado que estão previstas férias dos 
docentes para os periodos de 02 a 31/01/2017 e 10 a 24/07/2017 

As datas de matriculas dos processos seletivos para as turmas do primeiro e segundo semestre de 2017 dos cursos de pós-graduação (especializações 
e mestrados). que ofertarão vagas nesse periodo serão divulgadas nos respectivos editais dos processos seletivos 

IFSP - Cámpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 825, Canindé, São Paulo - SP, 01109-010 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.279, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a deliberação do 

Conselho de campus do Campus São Paulo em 16/11/2016, resolve: 

APROVAR o Calendário dos cursos de Graduação do Campus São Paulo, para o 

ano de 2017, na forma do anexo. 

LUIS C Á IO E TA OS LIM ÚNIOR 



r 	M O k  

Diietor Geral 

amptis São P1ijIo IFSP 

09-01/ 

ABRIL 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
18 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 28 27 28 29 
30 

DIAS 
	

4 
	

4 
	

4 
	

3 

ACUMULADO 	11 11 11 10 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

MAIO 

DOM 2a 33 43 Sa 8a SAB 
1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 
14 15 18 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

DIAS 
	

4 
	

4 
	

4 
	

4 

ACUMULADO 	IS 15 15 14 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

JUNHO 

DOM 2a 3a 4a 5a fia SAB 
2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 18 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 213 29 30 

DIAS 	 3 	3 	3 	3 3 	3 

ACUMULADO 	18 	19 	18 	17 18 	15 

OMS LETIVOS 18 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 102 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 102 

JULHO 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 
2 3 4 5 G 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

DIAS 	 O 	O 	O 	O 	O 
	

o 
ACUMULADO 	19 18 18 17 113 15 

DIAS LETIVOS 	 O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	102 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 102 

LEGENDA 
Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos 

ATIVIDADES/EVENTOS 

03 • Reunião Ordinaria COLDIC 
07 - Resultado de solicitações de matricula em disciphnas corre,atas 
12 - Reunião Cedinaria CONCAM•SPO 
13. 15 e 22 - Recesso 
14 - Paixão de Cristo - Recesso 
16 - Páscoa 

18- Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

20 - Reunião Ordinána Técnicos-Administrativos 
21 - Feriado • Tiradentes 
24 a 28 - Solicitação de cancelamento de matricula em disciplinas 
28 - Prazo máximo para trancamento do semestre 

ATIVIDADES EVENTOS 

01 - 13,a do trabalhador (Feriado Nacional) 
08 • Reunião Ordinana COLDIC 
09 e 10- Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos integrados Dias não letivos para 
que os professores possam atender à convocação do Conselho 
15- Publicação do Edital de reopção de curso. transferências interna e externa e para 
portadores de diploma de graduação 

18 • Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
17 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
18 - Reunião Ordinária Técnzos-Administrativos 

ATIVIDADES! EVENTOS 

05- Reunião Ordinária COLDIC 
14- Reunião Ordlnána CONCAM-SPO 
15 - Corpus Christi (Feriado Nacional) 
18 e 17 - Recesso escolar 
20 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
22 - Reunião Ordinária técnicos-Administrativos 

24 - Prazo final para digitação de notas antes do IFA 
24 - Término do 10  semestre letivo 
28 a 30 - Periodo de IFA 

OBS. 
Os calendários de matriculas das chamadas do SISU serão divulgados no sue do Campus 

ATIVIDADES! EVENTOS 

01 a 04- Periodo de IFA 

04 - Prazo final para entrega de diários e diVação de notas após IFA 
05 	07 - Atividades de planejamento do 2° semestre/2017 
09- Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado Estadual) 
10 a 24- Férias docentes e discentes 
14- Divulgação dos resultados aos discentes 
14 a20 - Rematricula dos cursos superiores 

25 - Reuniões nas subáreas para inicia do semestre letivo 
26 • Inicio do 20  semestre letivo 

2 	3 

9 

20 

ao 

ao 

	

4 	4 

	

13 	12 

24 

84 

e4 

Assinatura 
Diretor do câmpus 

IFSP - Câmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01 



OIRO 

NUM 
Is 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS SÃO PAULO 

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO 

2 SEMESTRE 
ATIVIDADES EVENTOS 

DOM 2a 33 I 4s 5a 6a SAB 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

DIAS 

ACUMULADO 	1 	O 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

O 

AGOSTO 

DIAS 

ACUMULADO 	5 
DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

4 5 
6 

01 a 04- Período de IFA 
04 - Prazo final para entrega de diários e digitação de notas após IFA 
05 a 07- Atividades de planejamento do 2° semestre/2017 
09- Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado Estadual) 
10 a 24- Férias docentes e discentes 
14- Divulgação dos resultados aos discentes 
14 a 20- Rematricula dos cursos superiores 
25 - Reuniões nas subáreas para inicio do semestre letivo 

i 	26 - Inicio do 2° semestre letivo 
27 e 28 - Oficinas de integração para alunos ingressantes 

	

5 	31 a 01108- Recadastramento PAP 
5 

107 

ATIVIDADES / EVENTOS 
31/07 a 01 - Recadastramento PAP 
07 - Reunião Ordinária COLDIC 
07 a 11 - Solicitação de dispensa de disciplinas e extraordinário aproveitamento de estudos 
08 a 10 - Novas inscrições PAP 
09 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
11 - Prazo máximo para solicitar retificação de nota/falta do 1° semestre de 2017 
14 a 18 - Solicitação de matricula em disciplinas correlatas 

4 	4 	15 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 
5 	s 	17 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

	

25 	22 e 23 — Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos integrados, Dias não letivos para 

	

30 	que os professores possam atenderá convocação do Conselho. 

	

132 	31 - Prazo máximo para regularização de pendências para colar grau 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 

SETEMBRO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

DIAS 	 4 	4 	3 4 	4 
ACUMULADO 	9 	8 	9 	9 9 	9 

DIAS LETIVOS 23 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 53 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 155 

ATIVIDADES EVENTOS 
04 - Reunião Ordinária COLDIC 
07 - Dia da Independência do Brasil (Feriado Nacional) 
08 e 09 - Recesso 
13 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
14 - Colação de grau 
18 a 23 - Semana de Educação, Ciência e Tecnologia 
22 - Resultado de solicitações de matricula em disciplinas correlatas 
23 - Aniversário do IFSP 
25 a 29 - Solicitação de cancelamento de matricula em disciplinas 
26 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 
28 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 



DIAS 	 1 	1 	1 	1 1 1 

ACUMULADO 	18 	18 	18 	17 16 15 

DIAS LETIVOS 6 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 102 

DIAS 181!VOS AC.UMIKADOS NO ANO 204 

LEGENDA 
Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos 
	

Assinatura 
Diretor do campus 

IFSP - Carnpus São Paulo Rua Pedro Vicente, 625, Can,nde, São Paulo - SP, 01109 1.1,et 

,F 

OUTUBRO  

DOM 2a 3a 4a 5a Ga SAB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

DIAS 	 5 	4 	:3 3 	2 

ACUMULADO 	14 	13 	13 	12 12 	II 

DIAS LETIVOS 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 75 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 177 

ATIVIDADES / EVENTOS 

02 - Publicação do Edital de reopção de curso, transferências interna e externa e para 

portadores de diploma de graduação 
02 - Reunião Ordinária COLDIC 
06 - Prazo máximo para trancamento do semestre 
11 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
12 - Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nacional) 
13 e 14- Recesso escolar 

15 - Dia dos Professores 
17 - Reunião Ordinária Coordenadores Académicos 
19- Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 
28- Recesso - Dia do Servidor Público (ponto facultativo art. 236 da Lei 8.112/90) 

NOVEMBRO 

DIAS 
	

3 	4 

ACUMULADO 	17 17 17 16 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

ATIVIDADES i EVENTOS 

02 - Finados (Feriado Nacional) 

03 e 04 - Recesso 
06 - Reunião Ordinária COLDIC 
08 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 
15- Proclamação da República (Feriado Nacional) 
16 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

20 - Dia Nacional da Consciénia Negra (Feriado Municipal) 

3 	3 	21 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 
ts 	14 	21 a 25- Semana da Consciência Negra 

21 

96 

19e 

DOM 2a 3a aa Sa 6a SAB 

1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 

DEZEMBRO  

DOM 2a 3a aa 5a 6a SAB 

1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 33 

ATIVIDADES / EVENTOS 

07 - Termino do 20  semestre letivo 

07 - Prazo final para digitação de notas antes do IFA 
12 a 18- Periodo de IFA 
18- Prazo final para entrega de diários e digitação de notas após IFA 
21 - Divulgação dos resultados aos discentes 
25. Natal (Feriado Nacional) 



1 

MIM 
IEE 
111111111 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 

Dias 
Letivos 

1°  semestre 	102 

2' semestre 	102 

Total Geral 
	

204 

IFSP - Cámpus São Paulo Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01109-010 
Assi 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS SÃO PAULO 

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO 

QUADRO RESUMO 

DIAS DA SEMANA - ° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JAN O O O O O O O O 
FEV O 3 3 3 3 3 2 17 
MAR O 4 4 4 4 4 3 23 
ABR O 4 4 4 3 2 3 20 
MAI O 4 4 4 4 4 4 24 
JUN O 3 3 3 3 3 3 18 
JUL O O O O O O 0 O 
TOTAL O 18 18 18 17 16 15 102 

DIAS DA SEMANA- 20  semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JUL 0 1 0 1 1 1 1 5 
AGO O 4 4 4 5 4 4 25 
SET O 4 4 4 3 4 4 23 
OUT O 5 5 4 3 3 2 22 
NOV O 3 4 4 4 3 3 21 
DEZ O 1 1 1 1 1 1 6 
TOTAL O 18 18 18 17 16 15 102 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0280, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007369.2016-80, de 22/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ROSANGELA BAGNOLI OVIDIO, ocupante do cargo 

de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora de 

Extensão (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 01/11 a 12/11/2016, por motivo de licença 

para tratamento de saúde. 

LUIS CLÃ D D JUNIOR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0281, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007370.2016-12, de 22/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA BAGNOLI OVIDIO, ocupante do cargo 

de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora de 

Extensão (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 21/11 a 25/11/2016, por motivo de licença 

para tratamento de saúde de pessoal da família. 

LUIS CL 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0282, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007410.2016-18, de 23/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ROSSI LOPES, ocupante do cargo de 

Programador Visual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Comunicação Social (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 12/12 a 

18/12/2016, por motivo de férias. 

LUIS C 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0283, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n°23306.007411.2016-62, de 23/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ROSSI LOPES, ocupante do cargo de 

Programador Visual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Comunicação Social (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 09/01 a 

20/01/2017, por motivo de férias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0284, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007316.2016-69, de 21/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE BENEDICTIS DELPHINO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Representante da Sub-Área de Turismo e Hospitalidade (FG-4) do 

Câmpus São Paulo, nos períodos de 12/12 a 21/12/2016 e de 01/02 a 20/02/2017, por motivo de 

férias. 

LUIS C 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0285, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007427.2016-75, de 23/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINA PERUZZI SOARES BELOTE, 

ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 23/11 a 

25/11/2016, por motivo de participação em curso de capacitação externa. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0286, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007415.2016-41, de 23/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora AMANDA NAZARÉ PEREIRA DE LIMA SILVA, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Apoio ao Estudante (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período 

de 01/12 a 23/12/2016, por motivo de férias. 

LUIS CL 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0287, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007316.2016-69, de 21/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE BENEDICTIS DELPHINO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Representante da Sub-Área de Turismo e Hospitalidade (FG-4) do 

Câmpus São Paulo, no período de 01/02 a 20/02/2017, por motivo de férias. 

Luis cLÁ 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0288, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007471.2016-85, de 25/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico 

em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador 

de Patrimônio (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 12/12 a 21/12/2016, por motivo de 

férias. 

1) LUIS C 1Á 	kÁATOS A JUNIOR 



OS LIM JÚNIOR Luís CL 

Art.3.° - DETERMINAR que o presidente seja escolhido entre os servidores da 

comissão, durante a primeira reunião, reg' trada em ata. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.289, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o Comunicado n.° 

029/2016-DGC/SPO, de 16/11/2016, resolve: 

Art.1.° - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.° 0052/2015, de 6 de abril de 

2015, que trata da designação de Comissão Local Permanente do Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFSP. 

Art.2.° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem Comissão 

Local Permanente do Plano de Desenvolvimento Institucional, do Campus São Paulo, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

Representação docente 
Tarcísio Femandes Leão — titular 

Francisco Yastami Nakamoto — Suplente 

Representação técnico-administrativo 
Tathiane Cecília Enéas de Arruda - Titular 

Representação sócio-pedagógica 
Daniel Silva dos Santos - Titular 

Representação discente 
Isaac de Oliveira Pires — Titular 

Marcos Henrique Rios Pereira — Suplente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.o SPO.290, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais, delegadas pela Portaria n." 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral do Campus São

Paulo (CD-2), no período de 5 a 22 de dezembro de 2016, por motivo de férias.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.° SP0.291, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI 

COLLET, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral do Campus São 

Paulo (CD-2), no período de 9 a 15 dejaieiro de 2017, r motivo de férias. 

LUÍS CL 	 OS LI A JÚNIOR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0292, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n°23306.007499.2016-12, de 28/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ANDRÉ WAGNER RODRIGUES DE SOUSA ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Diretora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (CD-3) do Câmpus São Paulo, 

no período de 09/01 a 26/01/2017, por motivo de férias. 

LUIS CL 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0293, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007323.2016-61, de 21/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor JACYRO GRAMULIA JUNIOR, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no 

período de 02/01 a 08/01/2017, por motivo de férias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0294, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007326.2016-02, de 21/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor TARCÍSIO FERNANDES LEÃO, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no 

período de 09/01 a 15/01/2017, por motivo de férias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0295, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007327.2016-49, de 21/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor THOMAS EDSON FILGUEIRAS FILHO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do Câmpus Sâo Paulo, 

no período de 16/01 a 22/01/2017, por motivo de férias. 

LUIS CL 	 OS L 	UNIOR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0296, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n0  23306.007328.2016-93, de 21/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ANTONIO FARICELLI FILHO, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no 

período de 23/01 a 31/01/2017, por motivo de férias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0297, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007542.2016-40, de 30/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora CRISTIANE SIMÃO, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor 

de Administração (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 02/01 a 31/01/2017, por motivo 

de férias. 



• 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0298, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n° 23306.007529.2016-91, de 30/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE NEVES RIBEIRO, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no 

período de 02/01 a 16/01/2017, por motivo de férias. 

LUIS CL 	 OS LI A JUNIOR 



• 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SP0.0299, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do 

Processo n°23306.007531.2016-60, de 29/11/2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor GIULIANO GOZZI, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 

17/01 a 31/01/2017, por motivo de férias. 

LUIS CL UP• EMATOSLh A JUNIOR 


	00000001
	00000001 (1)
	00000001 (2)
	00000001 (3)
	00000001 (4)
	00000001 (5)
	00000001 (6)
	00000001 (7)
	00000001 (8)
	00000001 (9)
	00000002
	00000001 (10)
	00000001 (11)
	00000001 (12)
	00000001 (13)
	00000001 (14)
	00000001 (15)
	00000002 (1)
	00000001 (1) (1)
	00000002 (1) (1)
	00000003
	00000004
	00000005
	00000001 (2) (1)
	00000001 (3) (1)
	00000002 (2)
	00000003 (1)
	00000004 (1)
	00000005 (1)
	00000001 (4) (1)
	00000002 (3)
	00000003 (2)
	00000004 (2)
	00000005 (2)
	00000001 (5) (1)
	00000002 (4)
	00000003 (3)
	00000004 (3)
	00000005 (3)
	00000001 (6) (1)
	00000001 (7) (1)
	00000001 (8) (1)
	00000001 (9) (1)
	00000001 (10) (1)
	00000001 (11) (1)
	00000001 (12) (1)
	00000001 (13) (1)
	00000001 (14) (1)
	00000001 (16)
	00000001 (1) (2)
	00000001 (2) (2)
	00000001 (3) (2)
	00000001 (4) (2)
	00000001 (5) (2)
	00000001 (6) (2)
	00000001 (7) (2)
	00000001 (8) (2)
	00000001 (9) (2)

